
  

 

 

 
 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E del giorno 08.10.2024 3476 – 2024 

 

 

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 C. 1 LETT. B) 

DEL DLGS. N. 36/2023, DELL’APPALTO AVENTE AD OGGETTO 

IL SERVIZIO DI LOCAZIONE PER SOLUZIONI MULTIFUNZIONI, 

LA LICENZA D’USO DEL SOFTWARE DI ACCOUNTING E 

SERVIZI ACCESSORI – CIG B321932143  

 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO  
 

 

Visto il Dlgs. n. 36/2023; 

 

Considerato lo Statuto vigente; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

quanto contenuto nel testo della presente. 

 

 

 

 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

___________________  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

 

Premesso quanto segue: 

 

ASF Autolinee S.r.l., nella sua qualità di socio delle società consortili CO.MO. Fun&Bus s.c.a.r.l. e 

STECAV s.c.a.r.l., provvede alla gestione ed allo svolgimento del servizio di trasporto pubblico 

locale su gomma sia nell’area urbana di Como che extraurbana in Provincia di Como.  

Nell’ambito della gestione di cui sopra, al fine, da un lato, di consentire ai vari uffici aziendali di 

eseguire copie, stampe e scansioni di documenti, e dall’altro lato, di ridurre il numero di carta 

stampata, è emersa la necessità di rinnovare il parco stampanti multifunzione, con un numero minore, 

ma maggiormente funzionale di stampanti.  

 

A tal fine ASF Autolinee S.r.l., in base alle Linee Guida sull’affidamento di contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie comunitarie pubblicate sul sito istituzionale, ha chiesto un preventivo 

per il servizio di locazione per soluzioni multifunzioni, la licenza d’uso del software di accounting e 

servizi accessori, all’operatore economico CIZETA S.r.l., C.F. 05790170962, con sede in Milano, in 

via Trivulzio n. 1, operatore economico quest’ultimo qualificato e competente ad eseguire le 

prestazioni oggetto della richiesta di preventivo.  

 

CIZETA S.r.l. ha presentato il preventivo n. 189/07/24 ver. 2 del 24.07.2024 che contiene un’offerta 

adeguata e congrua a soddisfare le esigenze della stazione appaltante. 

 

ASF Autolinee S.r.l., ritenendo quindi il preventivo presentato congruo ed idoneo, ha nominato quale 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) la dott.ssa Elisa Graffeo e Direttore dell’Esecuzione del 

contratto Mauro Gavazzeni ed ha esperito sulla piattaforma certificata SINTEL la procedura n. 

188941863 per procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del Dlgs. n. 36/2023, 

dell’appalto avente ad oggetto il servizio di locazione per soluzioni multifunzioni, la licenza d’uso 

del software di accounting e servizi accessori, chiedendo a CIZETA S.r.l. la conferma del preventivo 

presentato su SINTEL. 

 

CIZETA S.r.l. ha caricato in SINTEL, entro il termine assegnato, la documentazione amministrativa 

ed economica richiesta e ha confermato il preventivo n. 189/07/24 ver. 2 del 24.07.2024, che, lo si 

ripete, risulta congruo ed idoneo.  

 

Il RUP ha quindi formulato su SINTEL, ai sensi dell’art. 17 c. 5 del Dlgs. n. 36/2023, la proposta di 

aggiudicazione in favore di CIZETA S.r.l. 

 

ASF Autolinee S.r.l. procede, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 17 commi 2 e 5 secondo periodo 

del Dlgs. n. 36/2023, ad aggiudicare l’appalto di cui all’oggetto dopo la verifica, con esito positivo, 

del possesso dei requisiti prescritti, verifica eseguita tramite la consultazione della documentazione 

presente nel fascicolo virtuale dell’operatore economico. È stato inoltre acquisito il DURC di 

CIZETA S.r.l., prot. INPS n. 42282354 avente scadenza in data 27.12.2024. 

 

Il RUP ha acquisito il CIG B321932143. 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente riportate, quanto segue: 



 

1. di approvare il report della procedura esperita in SINTEL, costituente verbale delle operazioni 

della predetta procedura e la proposta di aggiudicazione; 

 

2. di aggiudicare, ai sensi degli artt. 17 c. 2 e 50 c. 1 lett. b) del Dlgs. n. 36/2023, a CIZETA S.r.l., 

C.F. 05790170962, con sede in Milano, in via Trivulzio n. 1, l’appalto avente ad oggetto: 

 

- la locazione di un parco multifunzioni, parco come dettagliatamente descritto nella Lettera 

di invito in SINTEL, per la durata di 72 mesi decorrente dalla data di installazione delle 

multifunzioni, per il canone mensile di noleggio di € 980,00, oltre Iva di legge, a cui 

aggiungere € 60,00, oltre Iva di legge, al mese, per lo smaltimento dei toner con il relativo 

certificato di avvenuto smaltimento. Nel canone di noleggio sono incluse: n. 480.000 copie 

bianco/nero annue e n. 120.000 copie colore annue. Il costo delle copie eccedenti in 

bianco/nero è pari ad € 0,005, oltre Iva di legge, a copia; il costo delle copie eccedenti a colori 

è pari ad € 0,05, oltre Iva di legge, a copia, 

- la licenza d’uso del software di accounting Papercut con n. 10 embedded + n. 8 lettori badge. 

Per la configurazione del software sono previste 4/6 ore per un corrispettivo di € 60,00, oltre 

Iva di legge, all’ora; 

- il trasporto, l’installazione multifunzioni ed il training del personale di ASF Autolinee 

S.r.l.  per il corrispettivo di € 480,00, oltre Iva di legge, per la sede e tutte le unità locali; 

- il servizio di assistenza tecnica da espletare per 72 mesi, ricompreso nel canone mensile 

di noleggio;  

- la fornitura di n. 2 eco-box nella sede di via Asiago per lo smaltimento dei toner esausti con 

ritiro annuale + n. 4 ecobox per le altre unità locali con ritiro annuo, mediante ente certificato 

e con rilascio del formulario e scarico di responsabilità;  

 

3. che l'importo della presente procedura ammonta a complessivi € 80.000,00, oltre Iva di legge, 

di cui: 

a) € 70.560,00, per il canone di noleggio per 72 mesi per tutte le multifunzioni; 

b) € 2.940,00, una tantum, quale pro-rata trimestrale a favore di CIZETA S.r.l.; 

c) € 480,00 quale costo complessivo per il trasporto, l’installazione delle multifunzioni ed il training 

del personale;  

d) € 360,00 quale importo previsto a budget per la configurazione del software Papercut con regole 

e alert (per stimate 6 ore); 

e) € 4.320,00, per il servizio di smaltimento dei toner esausti per 72 mesi; 

f) € 1.340,00 quale importo previsto a budget per il costo delle copie eccedenti il n. incluso nel 

canone; 

 

4. di procedere alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 18 c. 1 del Dlgs. n. 36/2023;  

 

5. che considerate le prestazioni oggetto di contratto, ASF Autolinee S.r.l. non intende chiedere la 

costituzione della garanzia definitiva di cui all’art. 53 del Dlgs. n. 36/2023; 

 

6. di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 28 del Dlgs. n. 36/2023 in materia di trasparenza; 

 

7. di dare mandato al RUP ed ala DEC di attivare e coordinare tutti gli adempimenti connessi 

all’esecuzione del contratto. 

 

 

 



L’Amministratore Delegato 

 

dott. Massimo Bertazzoli 

Sottoscritto digitalmente 


		2024-10-08T07:28:30+0000
	Bertazzoli Massimo Saverio




